
 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

1 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 
Struttura 

organizzativa 
proponente 

Divisione Tecnologie Digitali e Applicative della Direzione Sistemi 
Informativi  

 

Oggetto: 

Affidamento alla società Deda Digital S.r.l. del servizio di assistenza e manutenzione 

dell’istanza di Content Management System (nb.content) utilizzata da Regione Lazio – 

Annualità 2022/2023 (Cod. Commessa LAZIOcrea: INNLAB2). 

RdP: Andrea Tomei 

CIG: 9556083927 

 

Premesse: 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione e Amministratore Delegato nella qualità di Direttore 

della Direzione Sistemi Informativi a.i., Luigi Pomponio, e il Responsabile della Divisione Tecnologie 

Digitali e Applicative, Andrea Tomei, in qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della 

Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., 

 

  VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché, per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 

11/01/2022; 

  VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, 

recante il vigente Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito 

internet aziendale;   

  VISTA la Determinazione regionale n. G16527 del 17/12/2018 avente ad oggetto “DGR n. 891/2017 

- Impegno della somma di € 200.000,00 sul capitolo S26515 per Sviluppo Software per il 

progetto Gestione Applicativi Trasversali (ATA) a favore di LAZIOcrea S.p.A. (codice creditore 

164838), esercizio finanziario 2018”;  

  VISTA la Determinazione regionale n. G06757 del 20/05/2019 avente ad oggetto la “DGR n. 

840/2018. Impegni di spesa a favore di LAZIOcrea spa (codice creditore 164838) per il progetto 

ICT SITDA1 ex ATA (Servizi di sviluppo, manutenzione, mantenimento in esercizio, evoluzione dei 

sistemi informativi trasversali e valorizzazione Innovation Lab regionale) per una somma 

complessiva di € 3.700.000,00, di cui € 3.000.000,00 sul Capitolo H11725, ed € 700.000,00 sul 

Capitolo H22543. Esercizi Finanziari 2019, 2020, 2021”, con la quale è stato integrato l’impegno 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

2 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

assunto con la sopracitata Determinazione regionale n. G16527 del 17/12/2018 stabilendo lo 

stanziamento ulteriore di € 3.700.000,00 per la copertura delle attività previste nello studio di 

fattibilità prot. n. 2182 del 14/02/2019 (Cod. int. 0929_INNLAB);  

  VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2021, n. 980, con la quale è stato 

approvato il Piano Operativo Annuale (POA) LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2022, e, in particolare, 

il Progetto/Servizio ICT "Applicazioni ed infrastrutture in Cloud Ibrido - anno 2022-2024" (codice 

progetto INNLAB2 - scheda 22.11); 

  VISTA la Determinazione regionale n. G02313 del 03/03/2022, con la quale è stata impegnata a 

favore di LAZIOcrea S.p.A. la somma complessiva di € 716.000,00 IVA inclusa per le attività volte 

all'esercizio e continuità dei servizi urgenti e non rinviabili, periodo 01/03/2022-31/08/2022, 

riguardanti il Progetto/Servizio ICT "Applicazioni ed infrastrutture in Cloud Ibrido - anno 2022-

2024" (codice progetto INNLAB2); 

  CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., con nota prot. n. 19631 del 09/09/2022, ha trasmesso lo 

Studio di Fattibilità “Applicazioni ed infrastrutture in cloud ibrido anno 2022” parzialmente 

rettificato con nota prot. n. 20435 del 21/09/2022; 

  VISTA la Determinazione regionale n. G13654 del 10/10/2022, con la quale è stata impegnata a 

favore di LAZIOcrea S.p.A. la somma complessiva di € 1.444.175,00 IVA inclusa per la continuità 

del Progetto/Servizio ICT "Applicazioni ed infrastrutture in Cloud Ibrido "– attività volte 

all’esercizio e continuità dei servizi urgenti e non rinviabili - periodo 01/09/2022-31/12/2022; 

  ATTESO che il Direttore della Direzione Sistemi Informativi a.i., con Determinazione n. 1161 del 

11/10/2022, ha nominato il dirigente Andrea Tomei Responsabile del Procedimento (RP) per 

l’acquisizione di servizi ICT per “Applicazioni ed infrastrutture in cloud ibrido anno 2022” di cui 

allo studio di fattibilità prot. n. 20435 del 21/09/2022 (codice commessa INNLAB2); 

  CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., nell’ambito della gestione dei siti web istituzionali per 

conto della Regione Lazio, ha utilizzato, a partire dal 2003, il software di CMS nb.content 

acquistato dalla società ‘Officine Digitali SpA per la realizzazione di oltre trenta progetti; 

  CONSIDERATO che è in corso la dismissione di tale piattaforma e il contemporaneo rifacimento 

dei siti dismessi su software di CMS alternativi e completamente open-source, per semplificare 

la gestione e adeguarsi alle indicazioni normative relative all'utilizzo di software open source 

nell'ambito della P.A. eliminando il rischio di lock-in tecnologico; 

  CONSIDERATO che, al momento, resta ancora attiva un’istanza del Sw nb.content utilizzata per 

la gestione del sito del Consiglio regionale del Lazio, che al suo interno ingloba servizi e contenuti 

richiamati anche dal portale istituzionale www.regione.lazio.it, oltre che per la gestione 

dell’organigramma regionale e del sito di progetto “Garanzia Giovani”; 

  CONSIDERATO che, vista la visibilità dei progetti di cui al punto precedente, si reputa opportuno 

continuare a garantire il servizio di assistenza e manutenzione sul Sw nb.content fino alla sua 

completa dismissione e alla realizzazione del sito del Consiglio regionale su una nuova 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

3 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

piattaforma di CMS (attività che presuppone un apposito finanziamento da parte del Consiglio 

regionale); 

  CONSIDERATO che nb.content è un Sw proprietario fornito in licenza d'uso e che la società che 

lo ha sviluppato fornisce le migliori garanzie relative al prodotto specifico, avendolo sviluppato 

e detenendone il relativo know-how per intervenire sulla struttura e sulle funzionalità dello stesso, 

come riportato nella Relazione Tecnica prot. n. 27085 del 16/12/2022; 

  CONSIDERATO che il servizio è attualmente garantito dalla società Deda Digital srl (in 

precedenza Dedagroup Wiz S.r.l.), previo pagamento di un canone annuo previsto nel contratto 

di acquisto del Sw; 

  RITENUTO necessario, pertanto, procedere con all’affidamento diretto alla società Deda Digital 

srl per il canone del servizio di assistenza e manutenzione relativo all'istanza del software di 

content management nb.content utilizzata dalla Regione Lazio per le annualità 2022 e 2023;  

  CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A. ha provveduto a richiedere, in data 13/12/2022, alla società 

Deda Digital srl la sua migliore offerta per il canone del servizio di assistenza e manutenzione di 

cui sopra; 

   ATTESO che la Deda Digital srl ha presentato, a riscontro della suddetta richiesta, l’offerta (prot. 

n. 26805 del 14/12/2022), per l’importo totale di Euro 13.250,00 IVA esclusa (annualità 2022 e 

2023), la quale è ritenuta congrua sotto il profilo tecnico-economico; 

-  PRESO ATTO dei controlli effettuati da parte della Direzione Amministrazione, Finanza e 

Controllo di Gestione; 

-  ATTESO che il Consiglio di Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A., nel corso della seduta del 

28/01/2022, prendendo atto della cessazione del rapporto di lavoro del Direttore della Direzione 

Sistemi Informativi, Maurizio Stumbo ha deliberato di: 

- di affidare la Direzione Sistemi Informativi ad interim al Presidente e Amministratore 

Delegato Dott. Luigi Pomponio, nelle more dell’individuazione di idonea figura dirigenziale 

cui affidare la direzione della suddetta struttura;  

- contestualmente, di affidare al Direttore Organizzazione, Avv. Andrea Spadetta, la 

funzione di coordinamento delle Divisioni incardinate nell’ambito della Direzione, al fine di 

assicurare la continuità ed il buon andamento delle attività e svolgere, allo stesso tempo, 

un ruolo di raccordo con l’Amministratore Delegato per gli ambiti di competenza afferenti 

alle attività della suddetta Direzione; 

-  RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa 

DETERMINA 

 

-  di procedere con l’affidamento diretto alla società Deda Digital srl - C.F. e P.I. 02047381203 per il 

canone del servizio di assistenza e manutenzione relativo a un'istanza del software di content 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

4 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

management nb.content utilizzato dalla Regione Lazio per le annualità 2022 e 2023, per l’importo 

complessivi di € 13.250,00 IVA esclusa; 

-  di imputare il suddetto importo a valere sulla commessa INNLAB2. 

 

 
Sintesi acquisto 

Aggiudicatario  

Deda Digital Srl - C.F. e P.I. 02047381203 

 

Ordinativi  
 

DETERMINA 
REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 
Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anni successivi 

SERVIZI ICT 

Acquisto licenza 
software 

G06757/2019 –  
G03695/20 - 

G02313/2022 - 
G13654/2022 

€ 6.625,00 € 6.625,00    

 
 

 
 

 
 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 
PROGETTO 

 
CIG 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

IT_SITDA_INNLAB2 9556083927 € 13.250,00 € 2.915,00 € 16.165,00 

Allegati: 

■ GEPRO e relativa scheda di budget progetto INNLAB2 

■ Determinazione regionale n. G02313 del 03/03/2022  

■ Determinazione regionale n. G13654 del 10/10/2022 

■ Offerta prot. n. 26805 del 14/12/2022  

■ Relazione tecnica prot. n.  27085 del 16/12/2022 

Responsabile del Procedimento (RP) 
Andrea Tomei 

 
 

Dirigente di riferimento 

Area Affari Legali Fabio di Marco  

Direttore Direzione Organizzazione ppv Andrea Spadetta  

Direttore Direzione Sistemi 
Informativi a.i. Luigi Pomponio 

 
 

Presidente e Amministratore 
Delegato 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

5 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 
 


		2022-12-21T11:03:56+0000
	Not specified


		2022-12-21T13:27:17+0000
	DI MARCO FABIO


		2022-12-21T13:35:22+0000
	SPADETTA ANDREA


		2022-12-21T14:17:04+0000
	POMPONIO LUIGI




